
Síntese 
4 de março de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 42 - Seção 2 -  pág. 55

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 13, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Nomear a Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO, 
Promotora de Justiça Militar, matrícula nº 786-2, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor-Chefe do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar, 
código CC-6 (61702).

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 14, DE 3 DE MARÇO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX e 125, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º - Designar, sem prejuízo de suas demais atribuições, a Promotora 
de Justiça Militar, Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELLES LEIRO, para 
exercer a coordenação do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da 
Informação - CPADSI e Coordenadora da Assessoria Jurídica da PGJM deste 
Ministério Público Militar, dispensando em consequência o Promotor de Justiça 
Militar, Doutor ALEXANDRE REIS DE CARVALHO.
 Art. 2º - Nos afastamentos ou impedimentos legais do Coordenador, 
assumirá as suas funções o Procurador de Justiça Militar Doutor SAMUEL 
PEREIRA.
 Art. 3º - Esta Portaria entra vigor na data de sua assinatura.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 664/2013

Termo de Credenciamento nº 664/2013, celebrado entre o Ministério Público 
da União e CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL COSTA 
S/E LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos aos membros, servidores 
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2013NE000054, de 14.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2013NE000038, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho 
no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, 
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Alberto Arruda do 
Amaral, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 42 - Seção 3 -  pág. 139

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2013-MPM. Processo nº: 
08160.000336/2015-36. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Equipo Técnica Assistência Técnica em Equipamentos Médico-Odontológicos 
LTDA. CNPJ: 26.999.805/0001-84. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos odontológicos pertencentes à Procuradoria-Geral de Justiça Militar/
PGJM. Vigência: 05/02/2015 a 04/02/2016. Data de assinatura: 04/02/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Danielle Cristine 
Pinheiro, pela contratada. 

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2014 - MPM. Processo nº: 
08160.002854/2015-94. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Henry Equipamentos Eletrônicos e Sistemas LTDA. CNPJ: 01.245.055/0001-
24. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de fornecimento de 
leitores biométricos de impressão digital (coletores), incluindo a prestação de 
serviços de assistência técnica (manutenção corretiva) e garantia, para atender o 
Ministério Público Militar. Vigência: 23/02/2015 a 23/04/2015. Data de assinatura: 
20/02/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Elaine 
Gomes de Jesus, pela contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços 
proveniente do Pregão Eletrônico n° 66/2014, cujo objeto consiste no registro de 
preços para aquisição de Material Elétrico para manutenção predial, destinada a 
suprir as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. 
Vigência: de 04/03/2015 a 03/03/2016, conforme Ata nº: 3-A-2015 - ARDO DO 
BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, itens 6 e 14. Valor 
Registrado: R$ 15.768,00; Ata n°: 3-B-2015 - B&B COMÉRCIO DE MATERIAL 
ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, itens 11, 15, 16. Valor Registrado: 
R$ 8.711,60; Ata n°: 3-C- 2015 - ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA - ME, item 2. Valor Registrado: R$ 21.600,00; Ata n°: 3- 
D-2015 - FABRIKON CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, itens 8, 9, 10, 18 e 20. Valor Registrado: R$ 14.355,00; Ata n°: 3-E-2015 
- FERRAGENS LÍDER GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, itens 4 
e 7. Valor Registrado: R$ 10.710,00; Ata n°: 3-F-2015 - JUME’S MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, itens 1, 3 e 13. Valor Registrado: R$ 23.970,00 e Ata 
n°: 3-G-2015 - OURO MINAS DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA-ME, 
itens 21 e 22. Valor Registrado: R$ 610,50. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.011919/14. Empresa vencedora: FARMANUTRI COMERCIO DE 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - ME. com os valores unitários de R$ 
5,90 para o item 1; R$ 0,35 para o item 17; R$ 0,25 para o item 40; R$ 0,48 para o 
item 58; R$ 19,50 para o item 80. 

(SIDEC - 03/03/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 42 - Seção 3 -  pág. 141



Síntese 
4 de março de 2015

2

PREGÃO Nº 9/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.020132/13. Empresa vencedora: SIMPLYFIX SISTEMAS DE 
IDENTIFICAÇÃO VISUAL LTDA com o valor unitário do grupo único de R$ 
50.657,50. 

(SIDEC - 03/03/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 11/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.017998/14. Licitação Fracassada.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 03/03/2015) 200008-00001-2015NE000037


